
 قطاع التنمية الزراعية والثروة الطبيعية

ارتفاع مخصصات النفقات الجارية بنحو (112) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بما يلي:-

ارتفاع مخصصات بنود تعويضات العاملين بنحو (17.5) مليون دينار وذلك نتيجة الزيادة الطبيعية للرواتب بالاضافة الى 
كلف الشواغر والاحداثات الجديدة التي سيتم التعيين عليها في عام 2025.

ارتفاع مخصصات النفقات التشغيلية بنحو (43.9) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في بند صيانة شبكات مياه وصرف 
صحي وبند معالجة المياه العادمة وبند اثمان المياه وبند نفقات ضخ المياه وبند التعويضات القضائية.

ارتفع مخصصات الفوائد بنحو (47.8) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بارتفاع بند فوائد القروض الداخلية في شركة 
الكهرباء الوطنية.

ارتفاع مخصصات النفقات الاخرى والمنافع الاجتماعية بنحو (2.8) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة بارتفاع بنود التقاعد 
والتعويضات وبند المساهمات.

ارتفعت مخصصات المشاريع الراسمالية للوزارات بنحو (31.400) مليون دينار كما يلي:-

ارتفاع مخصصات مشاريع التحديث الاقتصادي بنحو (1.2) مليون دينار.

رصد مخصصات مالية للمشاريع الجديدة بنحو (5.1) مليون دينار وتركزت في موازنات وزارة الزراعة ووزارة المياه 
والري وسلطة وادي الاردن.

ارتفاع مخصصات مشاريع اللامركزية بنحو (9.8) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في موازنة وزارة المياه والري 
ووزارة الزراعة.

ارتفاع مخصصات المشاريع المستمرة والملتزم بها بنحو (15.3) مليون دينار.

ارتفاع مخصصات المشاريع الراسمالية للوحدات الحكومية بنحو (65.46) مليون دينار كما يلي:-

رصد مخصصات مالية للمشاريع الجديدة بنحو (15) مليون دينار وتركزت في موازنات سلطة المياه وشركة مياه العقبة 
وشركة مياه الاردن (مياهنا).

ارتفاع مخصصات المشاريع المستمرة والملتزم بها بنحو (50.5) مليون دينار وتتركز في مشاريع سلطة المياه ومن أبرزها
مشروع جر مياه الديسي ومشروع ادارة وتشغيل مياه وصرف صحي محافظات الشمال ومشروع كفاءة الطاقة بقطاع المياه 

ومشروع ادارة وتشغيل مياه صرف صحي محافظة البلقاء ومشاريع تقليل الفاقد في محافظات الجنوب والشمال والوسط 
ومشروع معالجة المياه العادمة / الخربة السمرا.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره لعام 2024 للقطاع :
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1,002,912,183 1,330,171,000 1,226,862,000 1,435,760,000 1,551,803,000 1,587,408,000 
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وزارة الطاقة والثروة المعدنية 

هيئة الطاقة الذرية الاردنية

هيئة تنظيم قطاع الطاقة 
والمعادن

وزارة الزراعة

المؤسسة التعاونية الاردنية

وزارة المياه والري

وزارة المياه والري/سلطة 
وادي الأردن

وزارة البيئة

سلطة المياه

شركة الكهرباء الوطنية

شركة مياه الاردن ( مياهنا )

شركة مياه العقبة

شركة السمرا لتوليد الكهرباء

شركة مياه اليرموك

27,299,081 

10,297,356 

5,682,389 

71,332,069 

2,247,490 

13,269,614 

46,298,561 

6,664,954 

300,248,511 

202,542,669 

187,135,768 

34,142,071 

51,402,145 

44,349,505 

32,309,000 

12,970,000 

6,663,000 

93,521,000 

2,668,000 

32,287,000 

37,706,000 

11,226,000 

403,528,000 

309,048,000 

234,409,000 

37,311,000 

51,020,000 

65,505,000 

23,587,000 

12,425,000 

6,467,000 

81,874,000 

2,345,000 

17,186,000 

32,385,000 

9,553,000 

364,600,000 

308,448,000 

228,659,000 

37,282,000 

50,294,000 

51,757,000 

25,269,000 

13,911,000 

7,164,000 

96,389,000 

3,010,000 

28,120,000 

40,345,000 

10,350,000 

407,968,000 

364,451,000 

272,320,000 

48,364,000 

55,099,000 

63,000,000 

29,286,000 

14,189,000 

7,289,000 

101,514,000 

3,052,000 

31,549,000 

46,610,000 

11,084,000 

409,119,000 

456,586,000 

275,981,000 

47,435,000 

55,364,000 

62,745,000 

32,707,000 

14,367,000 

7,455,000 

103,480,000 

3,101,000 

36,135,000 

47,498,000 

10,849,000 

411,106,000 

478,639,000 

276,549,000 

48,442,000 

55,790,000 

61,290,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

6,143,738 
21,155,343 

6,400,131 
3,897,225 

5,089,710 
592,679 

52,727,493 
18,604,576 

2,121,952 
125,538 

2,125,660 
11,143,954 

17,492,701 
28,805,860 

3,535,131 
3,129,823 

52,257,896 
247,990,615 

179,083,511 
23,459,158 

174,004,403 
13,131,365 

33,096,821 
1,045,250 

37,526,404 
13,875,741 

28,933,215 
15,416,290 

6,519,000 
25,790,000 

7,120,000 
5,850,000 

5,843,000 
820,000 

58,136,000 
35,385,000 

2,468,000 
200,000 

2,497,000 
29,790,000 

19,316,000 
18,390,000 

3,810,000 
7,416,000 

108,276,000 
295,252,000 

268,897,000 
40,151,000 

197,909,000 
36,500,000 

36,176,000 
1,135,000 

38,020,000 
13,000,000 

46,160,000 
19,345,000 

6,377,000 
17,210,000 

7,075,000 
5,350,000 

5,767,000 
700,000 

56,235,000 
25,639,000 

2,305,000 
40,000 

2,396,000 
14,790,000 

18,693,000 
13,692,000 

3,770,000 
5,783,000 

102,000,000 
262,600,000 

268,297,000 
40,151,000 

194,909,000 
33,750,000 

36,147,000 
1,135,000 

37,794,000 
12,500,000 

32,412,000 
19,345,000 

6,859,000 
18,410,000 

7,736,000 
6,175,000 

6,264,000 
900,000 

58,989,000 
37,400,000 

2,520,000 
490,000 

2,735,000 
25,385,000 

20,835,000 
19,510,000 

4,002,000 
6,348,000 

108,081,000 
299,887,000 

323,625,000 
40,826,000 

225,820,000 
46,500,000 

39,584,000 
8,780,000 

41,099,000 
14,000,000 

38,050,000 
24,950,000 

6,926,000 
22,360,000 

7,714,000 
6,475,000 

6,329,000 
960,000 

59,291,000 
42,223,000 

2,522,000 
530,000 

2,765,000 
28,784,000 

21,135,000 
25,475,000 

4,046,000 
7,038,000 

108,878,000 
300,241,000 

415,486,000 
41,100,000 

232,781,000 
43,200,000 

40,425,000 
7,010,000 

41,114,000 
14,250,000 

39,630,000 
23,115,000 

6,997,000 
25,710,000 

7,792,000 
6,575,000 

6,395,000 
1,060,000 

59,570,000 
43,910,000 

2,551,000 
550,000 

2,794,000 
33,341,000 

21,438,000 
26,060,000 

4,091,000 
6,758,000 

103,582,000 
307,524,000 

436,139,000 
42,500,000 

236,349,000 
40,200,000 

41,152,000 
7,290,000 

41,290,000 
14,500,000 

41,290,000 
20,000,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202520262027 2024 2024 2023

 208,898,000مجموع القطاع   

1,682,000 

1,486,000 

697,000 

14,515,000 

665,000 

10,934,000 

7,960,000 

797,000 

43,368,000 

56,003,000 

43,661,000 

11,082,000 

4,805,000 

11,243,000 

482,000 
1,200,000 

661,000 
825,000 

497,000 
200,000 

2,754,000 
11,761,000 

215,000 
450,000 

339,000 
10,595,000 

2,142,000 
5,818,000 

232,000 
565,000 

6,081,000 
37,287,000 

55,328,000 
675,000 

30,911,000 
12,750,000 

3,437,000 
7,645,000 

3,305,000 
1,500,000 

5,638,000 
5,605,000 

الفرق بين مقدر
 2025

والمعاد تقديره
2024

 112,022,000مجموع القطاع / جارية    1,011,430,000 989,042,000 886,199,000 774,177,000 801,147,000 600,538,766
 96,876,000مجموع القطاع / راسمالية    575,978,000 562,761,000 549,561,000 452,685,000 529,024,000 402,373,417
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